
124  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 360/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/551324, de 24/05/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

25/2021 Transterra Logística e Empreendimen-
tos LTDA

Construção de uma Quadra Poliesportiva, no município de 
Barcarena-PA.

II - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 660336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 10/2017 – PE Nº 009/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CLARO S.A – CNPJ 40.432.544/0001-47
Objeto: Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o Fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou Similar, e Linha Direta Empresarial, 
nas Modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distân-
cia Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), Incluin-
do um Sistema Informatizado de Gerenciamento On-Line.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II, § 4º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022
Data da Assinatura: 24/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659776

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 27/2019 – Execução de serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Baixo Amazonas – 
LOTE 09.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 5,0260%
Período de execução: 10/09/2020 a 09/09/2021
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0301/0131/0331
Data de Assinatura: 25/05/2021
Contratada: Etec – Empressa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 357/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/542827, de 20/05/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/3; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Verificação das instalações das placas de obra, objetivando o 
atendimento do Canteiro de obras para assinatura da Ordem de Serviço, 
pelo Excelentíssimo Governador do Estado do Pará, cujo objeto é a Cons-
trução de Muro de Arrimo e Urbanização da Orla na Avenida Beira Mar, no 
Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 659769
PORTARIA Nº. 365/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/545727, de 21/05/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria na Obra de Revitalização da Praça Nossa Se-
nhora de Nazaré, no Município de Magalhães Barata/PA – Carta Convite nº 
025/2020.
DESTINO: Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 660324
PORTARIA Nº. 364/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/545766, de 21/05/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica na obra de Revitalização da Praça For-
quilha no Município de Tomé-Açu/PA – Tomada de Preço nº 019/2020.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 660320
PORTARIA Nº. 361/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/545685, de 21/05/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2, Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nas Obras do Sistema de Abastecimento de Água 
nos Municípios de São Caetano de Odivelas Contrato nº 09/2016 e Santo 
Antônio do Tauá/PA Contrato nº 20/2014.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
municípios.


